
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33955 85Segunda-feira, 19 DE AGOSTO 2019

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 202/2019 – GAB/DPG, DE 14 DE AGOSTO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, I, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de feve-
reiro de 2006;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 397/2018 – GAB/DPG, de 
16.10.2018, publicada no D.O.E. Nº 33.723, de 19.10.2018, que designou 
a Defensora Pública PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS OLIVEIRA, para 
exercer suas funções junto ao Núcleo de Atendimento Especializado à 
Mulher – NAEM.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 464383
PORTARIA Nº. 204/2019-GAB/DPG, DE 14 DE AGOSTO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das suas atribuições que lhe 
confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo cadastrado no sistema e-protoco-
lo sob o nº 2019/385825;
Considerando o lançamento do Protocolo de Atuação do Grupo de Traba-
lho de Regularização Fundiária e Direito à Moradia (GTRFDM) no dia 22 de 
agosto de 2019, bem como, a realização de seminário e mesas de debates 
para discussão de temas sobre regularização fundiária e direito à moradia, 
no dia 23 de agosto de 2019, no auditório do prédio sede da Defensoria 
Pública do Estado do Pará;
RESOLVE: Liberar de suas atividades regulares, nos dias 22 e 23 de agos-
to de 2019, os Membros da Defensoria Pública do Estado do Pará que 
participarem dos eventos alusivos ao lançamento do Protocolo de Atuação 
do Grupo de Trabalho de Regularização Fundiária e Direito à Moradia, sem 
prejuízo de seus vencimentos.
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 464512
PORTARIA Nº. 203/2019-GAB/DPG, DE 14 DE AGOSTO DE 2019.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro 
de 2006;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública PAULA BARROS PEREIRA DE FA-
RIAS OLIVEIRA para realizar mutirão de audiências junto às 1ª, 2ª e 3ª 
Varas de Violência Doméstica da Capital, no período de 26.11.2018 a 
30.11.2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 464385

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 192/2019 – GAB/DPG, DE 09 DE AGOSTO DE 2019.
 A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII 
e XI da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando as disposições da Lei nº 8.666/93 que regulamenta o dis-
posto no art.37, XXI da Constituição Federal;
RESOLVE:
I – Designar na forma do art. 3º, inciso IV da Lei nº 10.520/2002, para 
atuar como Pregoeiros desta Defensoria Pública os seguintes servidores:
 Eduardo Tathuhiro Nakata, matrícula funcional nº 57231663;
Rogério da Silva Pereira, matrícula funcional nº 5890906;
Tássia de Fátima do Rego Pereira, matricula funcional nº 57200609.
II – Designar na forma do art. 3º, inciso IV da Lei nº 10.520/2002, para 
atuar como equipe de Apoio aos Pregoeiros desta Defensoria Pública os 
seguintes servidores:
André Oliveira Bordalo, matrícula funcional nº 80845355;
Natalia Coutyo Dias da Silva, matrícula funcional nº 57195075;
Bruno Cardoso das Neves, matrícula funcional nº 57203242;
David Albuquerque Gonçalves, matrícula funcional nº 5897845;
Marcel Moreira Monteiro, matrícula funcional nº 57211188;
Luiz Carlos Moreira Farias Junior, matrícula funcional nº 557227037.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 464228

ERRATA
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 1214/2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.941 DE 05.08.2019.

ONDE SE LÊ:
Gisele Vieira Brasil Batista Pereira
LEIA-SE:
Gisele Vieira Brasil Batista Farias

Protocolo: 464428

PORTARIA Nº 1348/2019-DP-GAB, 09/08/2019.
RESOLVE: Por motivo de incorreção.
ATO: Retifi car a data início da interrupção do gozo de férias de 
ROSANGELA LAZZARIN, matrícula 80845858/ 1, publicada na PORTARIA 
Nº 1234/2019-DPG de 22/07/2019, Doe nº 33.933 de 26/07/2019, nos 
termos seguintes:
Onde se lê: interromper a contar de 06/07/2019;
Leia-se: interromper a contar de 08/07/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 464389

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1331/2019-DPG, 31/07/2019.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Guilherme Israel Kochi Silva, mat. 5931572, cargo Defensor Pú-
blico.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 128 1445 8445
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 870,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 464410

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1327 - 2019 - DPG. Conceder 9 + 1\2 diárias aos 
Servidores JUCEMIR SIQUEIRA DA SILVA, matrícula 32549, Cargo 
TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA A, MARIA VILMA DE SOUSA 
ARAÚJO, matrícula 5152909, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA 
A, SÉRGIO ANDRÉ GONSALEZ GOMES, matrícula 57201786, Cargo 
AUXILIAR DE DEFENSORIA PÚBLICA A, EDSON MIRANDA RODRIGUES, 
matrícula 345873 , Cargo AUXILIAR DE DEFENSORIA PÚBLICA A, 
ROSIANY CORDEIRO COELHO, matrícula 57201784, Cargo TÉCNICO DE 
DEFENSORIA PÚBLICA A, MARIA RAIMUNDA SANTANA DOS SANTOS, 
matrícula 3152758, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚBLICA A, LUIZ 
ODILSON OLEGÁRIO DA LUZ, matrícula 760404, Cargo TÉCNICO DE 
DEFENSORIA PÚBLICA A, LAERCIO GEORGE ALVES ARANHA, matrícula 
65730, Cargo PAPILOSCOPISTA, MARCELO PEREIRA CORREA, matrícula 
5913771, Cargo PAPILOSCOPISTA, ANTONIO RONALDO BATISTA 
SOUZA , matrícula 70066161, Cargo PAPILOSCOPISTA, EDILAR COUTO 
DOS SANTOS, matrícula 5157382, Cargo PAPILOSCOPISTA, EDAILTON 
DE OLIVEIRA CASTRO, matrícula 50504055, Cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, ISAAC SIMÃO MELUL, matrícula 7325401, Cargo 
ESCREVENTE DATILÓGRAFO, HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, matrícula 
57201688, Cargo MOTORISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA A, objetivo 
AÇÃO DE CIDADANIA EM CUMPRIMENTO DO PPA, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a 
IGARAPÉ-MIRI, de 15 a 24/08/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 464402
PORTARIA Nº 1326 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor 
ANDRÉ CORREIA SILVA NETO, matrícula 57200893, Cargo ASSISTENTE 
DE INFORMÁTICA, objetivo MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 
NOS MICROS DO NAECA – CASTANHAL, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELÉM a CASTANHAL, 
no dia 05/08/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 464401
PORTARIA Nº 1322 - 2019 - DPG. Conceder 05 + 1\2 diárias ao 
Defensor ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 55589169, 
objetivo REALIZAR ATENDIMENTOS AGRÁRIOS, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA a MARABÁ, de 01 a 02/08/2019, 20 a 22/08/2019, 27 a 
28/08/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 464395
PORTARIA Nº 1323 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 + 1/2 diária aos 
Servidores SHAIANE SILVA DE FREITAS, matrícula 5925179, Cargo 
SECRETÁRIA e WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 57175804, Cargo 
MOTORISTA, objetivo REALIZAR TRIAGEM E AGENDAMENTO, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se 
de ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, nos dias 01/08/2019 e 08/08/2019. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 464396
PORTARIA Nº 1328 - 2019 - DPG. Conceder 6 + 1\2 diárias aos 
Servidores LUIS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula 57211823, 
Cargo MOTORISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA A e PAULO AFONSO DE LIMA 
LHAMAS, matrícula 28770, Cargo AUXILIAR TECNICO, objetivo REALIZAR 
PRECURSÃO EM CUMPRIMENTO DO PPA, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a FLORESTA 
DO ARAGUAIA, de 11 a 17/08/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 464405
PORTARIA Nº 1324 - 2019 - DPG. Conceder 01 + 1/2 diárias aos 
Servidores MARIA ROSA BALBINA DO NASCIMENTO, matrícula 1066204, 
Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO e PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula 5899743, Cargo MOTORISTA, objetivo PROTOCOLAR 
PETIÇÕES E DEVOLVER PROCESSOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de PARAGOMINAS a 
IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO, AURORA DO PARÁ, nos dias 19, 20 e 
21/08/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 464397


